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ینه-درآمد مرکز آمار ایران نشان می دهد سهم  گزارش هز آخرین نتایج 
کشور به 38 درصد و در  کل  ینه های خانوار شهری در  کل هز مسکن از 
یاد  استان تهران به 51 درصد رسیده است. با این وضعیت به احتمال ز
سهم مسکن در سبد هزینه های خانوارهای پایتخت باید به حول وحوش 60 
گر سهم مسکن از هزینه های  درصد هم رسیده باشد. پژوهشگران معتقدند ا
سبد خانوار به بالاتر از 30 درصد برسد، خانوار دچار فقر مسکن شده؛ یعنی 
خانوار برای تامین اجاره مسکن باید قید خیلی از هزینه های بهداشتی، 
ینه های بهداشت و سامت را بزند. آمارها نشان  یحی و هز فرهنگی، تفر
می دهد گرچه در سال های اخیر تورم عمومی متهم اول رشد قیمت مسکن 
ک دیگر  در استان و شهر تهران بوده اما بازار مسکن تهران یک متهم خطرنا
نیز دارد. آمارها حکایت از آن دارد طی سال های اخیر ساخت وساز و عرضه 

مسکن در تهران به طور قابل توجهی روند کاهشی داشته است.

 فرار سازندگان از تهران 
بررسی آمارهای ساخت وساز در استان تهران نکات قابل تاملی دارد؛ یکی 
کل ساخت وساز مناطق  از آنها، کاهش قابل توجه سهم استان تهران از 
کشور است. طبق محاسبات »فرهیختگان« از داده های مرکز  شهری 
آمار ایران، سهم استان تهران از کل ساخت وساز کشور )تعداد واحدهای 
مسکونی درج شده در پروانه های ساختمانی احداث( از حدود 32 تا 38 
درصد بین سال های 1391 و 1392 به 27 درصد تا سال 1397 رسیده و 
کاهش یافته است. در نگاه  این مقدار طی سه سال اخیر به 17 درصد 
اول با توجه به اینکه سهم استان تهران از کل جمعیت کشور حدود 17.5 
درصد بوده، کاهش سهم استان از کل ساخت وساز مناطق شهری کشور 
امر معقول به نظر می رسد اما باید توجه داشته باشیم که اولا تهران با ورود 
که این موضوع تقاضای مسکن را در اقمار  اتباع خارجی روبه رو بوده 
گرفتن دفاتر مرکزی  به طور قابل توجهی افزایش داده و ثانیا به واسطه قرار 
کشور در تهران و همچنین حجم بالای تقاضاهای  شرکت های بزرگ 
کاهش سهم  سرمایه ای و نیز حجم بالای خانه های خالی در تهران، 
تهران از ساخت وساز به 17 درصد نشان از قفل شدگی ساخت وساز در 
استان و شهر تهران داشته و این موضوع نقش مخربی بر بازار مسکن و 
که حجم پایین عرضه پاسخگوی تقاضاها در  گذاشته است؛ چرا اجاره 
استان تهران و پایتخت نیست. فشارهای ناشی از کاهش ساخت وساز در 
استان تهران به حدی بوده که سهم مسکن از کل هزینه های سبد معیشت 
کاهش سهم  خانوارهای استان در سال 1401 به 51 درصد رسیده است. 
کشور درظاهر امر بسیار مهم و  کل  استان و شهر تهران از ساخت وساز 
گر این اتفاق با خروج جمعیت از تهران به سمت  که ا مثبتی است؛ چرا
استان های دیگر و افزایش سهم استان ها از اشتغال و تولید همراه شود، 
کرده، اما داده های  کشور  کمک بزرگی به تمرکززدایی و توسعه متوازن در 
اقتصادی و شاخص های کان توسعه در کشور اتفاق مثبت در تمرکززدایی 
کوتاه مدت چندسال اخیر را چندان تایید نمی کند و  را آن هم در دوره 
کاهش ساخت وساز در تهران از این منظر که همراه با جمعیت پذیری در 
این سال ها اتفاق افتاده، اتفاقا امر منفی و عامل فشار به بازار مسکن بوده 
گر مهاجرت داخلی هم به  است. به ویژه اینکه طی سال های اخیر حتی ا
یاد نشده باشد، حداقل در موضوع ورود اتباع خارجی، تهران  استان تهران ز

و اقمار آن با رشد قابل توجه جمعیت مواجه بوده اند. 

 سقوط سنگین سهم پایتخت از ساخت وساز 
درکنار داده های ساخت وساز استان تهران، وضعیت شهر تهران بسیار 

قابل تامل است. داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد در سال 1381 
کشور )تعداد  شهری  مناطق  در  ساخت وساز  کل  از  تهران  شهر  سهم 
واحدهای درج شده در پروانه ساختمانی احداث( حدود 38 درصد بوده 
است. این مقدار در سال های بعد بین 20 تا 27 درصد در نوسان بوده 
کل  و تا 1397 به 20 درصد می رسد. در چهارسال اخیر سهم پایتخت از 
کاهش  ساخت وساز به 10 درصد رسیده و به نظر می رسد بخشی از این 
شدید سهم شهر تهران را باید در صدور مجوزهای نهضت ملی مسکن 
)دولت رئیسی( و اقدام ملی مسکن )دولت روحانی( جست وجو کرد. اما 
ی که نگاهی به سهم بخش  موضوع فقط به اینجا ختم نمی شود، به طور
خصوصی از ساخت وساز شهر تهران نیز نشان می دهد سهم پایتخت 
از کل ساخت وسازهای بخش خصوصی در مناطق شهری کشور در سال 
1381 حدود 12.6 درصد بوده که این میزان در اغلب سال های دهه های 
1380 و 1390 حدود 7 تا 9 درصد در نوسان بوده اما در سال 1400 این مقدار 
به کمتر از 4 درصد رسیده است. به نظر می رسد عاوه بر محدودیت های 
ساخت وساز )ازجمله بروکراسی پیچیده صدور پروانه و محدودیت های 
توسعه شهری(، بازگشت دیرهنگام سرمایه در شرایط تورمی و ارجحیت 
کاهش سهم  احتکار زمین به جای ساخت وساز نیز نقش پررنگی در 

کشور داشته است.  پایتخت از ساخت وساز مناطق شهری 

 پرتاب تهرانی ها به اقمار 
بررسی داده های ساخت وساز در استان تهران به تفکیک شهرهای کوچک 
ی نکات قابل تاملی است. براساس این داده ها، طی  و بزرگ نیز حاو
سال های 1391 تا 1401 وضعیت ساخت وساز شهرهای استان تهران بسیار 
ی که طی این مدت ساخت وساز در استان  جالب توجه بوده است، به طور
تهران )تعداد واحدهای درج شده در پروانه ساخت( کاهش 70 درصد و در 
شهر تهران کاهش 77 درصدی داشته است. این آمارها نشان می دهد طی 
این مدت بیشترین کاهش ساخت وساز مربوط به شهر کیان و رودهن با 
89 درصد، آبسرد با 84، قرچک با 83، دماوند با 81، فشم با 80، پیشوا با 
75، اندیشه با 68، باقرشهر با 66، حسن آباد فشافویه با 56 و مارد با 55 
درصد بوده است. اما طی این مدت )سال 1391 تا 1401( ساخت وساز 
در پرند رشد 989 درصد داشته، در شمشک 862 درصد، در جوادآباد 
475 درصد و در احمدآباد مستوفی و بومهن بین 131 تا 145 درصد بوده 
است. با توجه به اینکه در سال های 1389 تا 1392 اوج ساخت وسازهای 
مسکن مهر بوده، طبیعی است کاهش ساخت وساز در مقطع 1391 تا 1401 
قابل توجه باشد، برای درک بهتر از آنچه در ساخت وساز استان تهران رخ 
گزارش یکبار دیگر وضعیت سال های 1396 تا 1401 مقایسه  داده در این 

شده است. آمارها قابل تامل است، طی این مدت درحالی ساخت وساز 
استان تهران 14 درصد و پایتخت 33 درصد کاهش یافته که این میزان در 
شهرهای آبسرد، کیان، قدس و دماوند و فشم بین 45 تا 72 درصد بوده 
است. آبعلی، گلستان، ارجمند و لواسان نیز ازجمله شهرهای استان 
هستند که در این مقطع ساخت وساز آنها به شدت کاهش یافته است. به 
نظر می رسد در شهرهای لوکس احتکار زمین به ساخت وساز می چربد. 
ی نهضت ملی مسکن باشد که بر شهرهای  دلیل دیگر شاید هدف گذار
با زمین های ارزان تر متمرکز شده است. طی این مدت )سال های 1396 تا 
1401( ساخت وساز در شمشک رشد 1440 درصد، پردیس 1339 درصدی 
و بومهن 838 درصدی داشته و اما بیشترین رشدها در ادامه مربوط به 
یم و  گرفته تا رباط کر کهریزک  ی جنوب تهران از پرند و  شهرهای اقمار
کدشت و پیشوا ادامه دارد و در سمت غرب تهران نیز ساخت وسازها  پا

... متمرکز شده است. در شهرهای و اندیشه و صفادشت و باغستان و

 زمین؛ متهم ردیف اول 
برخی کارشناسان و انبوه سازان می گویند یکی از دلایل کاهش ساخت و ساز 
ی است. این موضوع  در تهران، بازگشت سرمایه طولانی مدت انبوه ساز
ی های  که شهردار ینه بر است  به دلیل بروکراسی پیچیده و چندلایه، هز
کشور و سایر ذی نفعان صدور پروانه ساختمانی رقم زده اند. طبق آمارهای 
کشورمان به طور میانگین حدود هفت ماه  داخلی، زمان صدور پروانه در 
که  کثر 10 ماه تا 12 ماه طول می کشد. این درحالی است  ( و حدا )210 روز
در کره جنوبی زمان صدور پروانه ساختمانی تنها 28 روز )چهار هفته(، در 
، در  کش 58 روز ، در مرا ، در مالزی 53 روز ، در امارات 48 روز سنگاپور 36 روز
، در دانمارک 64، در فناند 65 و  ، در گرجستان و آمریکا 63 روز فرانسه 62 روز
در اردن 66 روز است. عامل دومی که در کاهش تمایل به ساخت مسکن در 
شهر تهران موثر بوده، محدودیت های طرح جامع و تفصیلی ای است که در 
ی از کارشناسان و فعالان  کاهش ساخت وساز موثر بوده. اما به اعتقاد بسیار
حوزه ساخت مسکن، یکی از مهم ترین عواملی که در کاهش ساخت وساز 
شهر تهران، شهرهای لوکس اطراف تهران و در اغلب شهرهای استان تهران 
نقش داشته، موضوع قیمت بالای زمین است. آن طور که در ادامه می آید 
ترین بازدهی را در بین همه  زمین در شهر تهران طی 30 سال اخیر بالا
ی که درحالی رشد قیمت زمین در شهر تهران  دارایی ها داشته است، به طور
طی سال های 1372 تا سال 1400، بیش از 1100 برابر شده که در این مدت 
، رشد قیمت سکه  میانگین رشد قیمت زمین در 20 شهر منتخب 300 برابر
نیز 727 برابر و رشد قیمت دلار در بازار آزاد 143 برابر بوده است. این بازدهی 
ی از دارندگان زمین در تهران و حتی سازندگان بزرگ و  بالا باعث شده بسیار

، زمین احتکار کرده و تمایلی به ساخت  کان نیز به جای ساخت و ساز ما
نداشته باشند. اما موضوع دیگری که به واسطه جهش های شدید قیمتی 
کان و حتی اشخاص  زمین باعث شده تمایل به ساخت در انبوه سازان، ما
عادی کمتر شود، سهم بالای قیمت مسکن در ساخت است. آمارها نشان 
ینه تمام شده مسکن شهرهای کوچک 45 تا 50  می دهد سهم زمین در هز
درصد و این میزان در کانشهرها 65 تا 70 درصد است. این وضعیت باعث 

شده سود ناشی از احکتار زمین به ساخت و ساز بچربد. 
کشور  شهرهای  و  تهران  شهر  در  زمین  قیمت  شدید  افزایش  دلیل  اینکه 
گزارش نمی گنجد، اما به طور  که در این  چیست، موضوعی مفصلی است 
خاصه می توان گفت محدودیت های توسعه شهری و عدم افزایش محدوده 
کنار تصرف ذخایر زمین شهری توسط نهادهای دولتی  کالبدی شهرها در 
کمیتی و سهولت ورود تقاضای سرمایه ای به بازار زمین و حکمفرما  و حا
ی، باعث شده سهم زمین در قیمت  گری و همچنین زمین خوار بودن سودا
کنار تورم عمومی به عنوان یکی از  نهایی مسکن بالا رفته و همین عامل در 
عوامل افزایش قیمت مسکن در شهرهای ایران است. رشد شدید و قیمت 
در  خصوصی  بخش  ی  سرمایه گذار کاهش  موجب  ایران  در  زمین  بالای 
ی مولد در تولید  ساخت و ساز مسکن، عدم توجیه اقتصادی سرمایه گذار
گری در زمین، افزایش رانت  و انحراف رفتار بنگاه های تولیدی به سودا
اقتصادی و شکاف طبقاتی، بروز تورم پلکانی، رشد قارچ گونه سکونتگاه های 

غیررسمی و حاشیه ای و ایجاد بافت های ناهمگون شهری شده است. 

 رشد کلنگی ها در غیاب نوسازها 
در سال های اخیر اتفاقی قابل تامل در بازار مسکن ایران رخ داده است. این 
ک کلنگی از معامات مسکن است. طبق آنچه در  اتفاق رشد شدید سهم اما
نمودار آمده، در سال 1394 که بازار مسکن کشور وارد بحران جدید رشد شدید 
ک کلنگی )بالای 20 سال  قیمت ها و رکود ساخت و ساز نشده بود، سهم اما
ساخت( از کل معامات مسکن حدود هشت تا 9 درصد بود. در آن سال ها 
یک بخش تقاضا  ید مسکن و تحر هرچند چندین نوع تسهیات برای خر
ک نوساز  ک کلنگی هشت تا 9 درصد و سهم اما در حال اجرا بود، اما سهم اما
)زیر پنج سال ساخت( 50 تا 56 درصد بود. اما اتفاقی که در سه سال اخیر رخ 
ک کلنگی از کل معامات با رشد عجیبی حالا به  داده این است که سهم اما
ک نوساز که زمانی بیش  22 درصد در مهرماه 1402 رسیده و برعکس آن سهم اما

از 50 درصد بود حالا به 27 درصد طی مهرماه امسال رسیده است. 
افزایش سهم کلنگی ها در نگاه اول شاید نشان از اتفاق خوبی باشد. تصور اولیه 
ک و بساز و بفروش ها  ک کلنگی، سازندگان اما این است که خریداران اما
ک  که برای تامین زمین پروژه های ساخت وساز خود و تجمیع اما هستند 
کرده اند. اما همزمانی رکود  ک  در بافت های فرسوده اقدام به خرید این اما
شدید ساخت و ساز و خروج تقاضاهای مصرفی از بازار مسکن با این اتفاق، 
ی )احتکار  ک عمدتا به قصد سرمایه گذار که این اما حکایت از این دارد 
ی می شوند. اما مشکل به همینجا ختم نمی شود. براساس  یدار زمین( خر
ک نوساز  عرف قدیمی، قیمت مسکن در شهرها اغلب براساس شاخص اما
تعیین می شد و مالکان سایر گروه های سنی مسکن، قیمت فروش واحدهای 
( از قیمت  خود را براساس درصدی پایین  تر )معمولا بین 20 تا 25 درصد پایین  تر
آپارتمان  های نوساز در همان محله تعیین می کردند، اما حالا با افزایش سهم 
ک در تعیین قیمت بازار مسکن افزایش یافته  کلنگی، سهم این اما ک  اما
ی  کلنگی عمدتا به نرخ زمین قیمت گذار ک  است. توجه داشته باشیم اما
می شوند که قیمت آن )زمین( بالاتر بوده و این موضوع در افزایش قیمت های 

بازار مسکن نیز اثرگذار است.

 پینوشت
جدول کامل داده های تغییرات ساخت وساز شهرهای استان تهران در 

وب سایت »فرهیختگان« قابل دسترس است.

موانع سخت مجوزهای ساخت و ترجیح احتکار زمین به جای خانه سازی، نفس مسکن پایتخت را گرفته است

سقوط ساخت وساز مسکن تهران در ۲۰ سال

دکتر سرهنگی: 

نخستین ترمینال فرودگاهی هوشمند کشور،هدیه  کیش وندان به مردم ایران است
رحیم سرهنگی افتتاح پایانه جدید فرودگاه بین المللی کیش را گامی 
کید رئیس جمهور کشورمان مبنی بر تکمیل  ارزشمند در راستای تا
پروژه های نیمه تمام در منطقه آزاد کیش عنوان کرد. رحیم سرهنگی 
صبح سه شنبه 23 آبان در آیین افتتاح پایانه جدید فرودگاه بین المللی 
کیش این پروژه ملی را به عنوان سومین ترمینال بزرگ فرودگاهی و نخستین 
پایانه هوشمند در کشور معرفی کرد و گفت: »تاش متولیان این امر مهم 
و زحمات بی وقفه مختصصان و مهندسان داخلی در طول ساخت   و 
تجهیز این طرح ملی قابل قدردانی است.« سرهنگی در ادامه سخنان خود، 
اظهار داشت: »تمام زیبایی ها، عظمت، امکانات و  تجهیزات هوشمند 

این ترمینال حاصل تاش و تجارب ارزشمند ظرفیت های فنی و دانش 
داخلی است.« وی ضمن اشاره به آیه ای از قرآن کریم و زیبایی های جزیره 
کیش این منطقه را یکی از مقاصد مهم گردشگری در سطح کشور معرفی 
کرد و افزود: »روزگار قدیم، منطقه آزاد کیش محلی برای کسب وکارها و 
ید بود و این جزیره یکی از جاذبه های مطرح گردشگری ایران  کشت مروار
و آماده میزبانی شایسته از عموم  گردشگران از اقصی نقاط کشور است.« 
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش در تکمیل سخنان خود، تاکید 
کرد: »از بدو ورود به جزیره کیش و پذیرش مسئولیت، نخستین اولویت 
کاری خود را پایانه جدید جزیره به عنوان پروژه ملی کشور  قرار داد که امروز 

خوشبختانه شاهد افتتاح این طرح بزرگ هستیم.« 
رحیم سرهنگی، خاطرنشان کرد: »باید تصویر تک تک متخصصان 
و مهندسان این طرح بزرگ ملی که امروز شاهد افتتاح آن هستیم را 
در شیشه های این پایانه نصب کنیم و از تاش های آنها در طول این 
سال ها که برای تکمیل فرودگاه کیش انجام دادند، قدردانی و به همگان 
این ظرفیت و توان ارزشمند داخلی معرفی شود.« به گفته سرهنگی پایانه 
جدید فرودگاه کیش به عنوان ترمینال هوشمند در سطح کشور هدیه ای 
کنان  از کل کیش وندان به تمام مردم ایران است و افزود: »کیش وندان سا
میهمان نوازی هستند و این منطقه آماده میزبانی از تمام گردشگران از 

اقصی نقاط دنیا است.« سرهنگی در سخنان پایانی خود بر شریان های 
ورودی جزیره که مسیرهای »زمینی و هوایی« است اشاره کرد و گفت: 
»کسب وکارهای این منطقه متاثر از مسیرهای زمینی و  هوایی است 
که باید گام های موثری برای تقویت ظرفیت های زمینی و افزایش تعداد 
ایرلاین ها برای میزبانی شایسته از عموم مسافران و گردشگران برداشت.« 
گفتنی است در این آیین افتتاح، وزیر راه و شهرسازی، دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد، امام جمعه کیش، استاندار هرمزگان و مسئولان سازمان منطقه 
یان، بازرگانان روسای ادارات و  ، بازار آزاد کیش و شرکت های تابعه، تجار

نهادهای مستقر در جزیره کیش حضور داشتند. 
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